
 

 

ROMÂNIA 

 
MINISTERUL AFACERILOR INTERNE 

INSTITUŢIA PREFECTULUI – JUDEŢUL NEAMŢ 

Comitetul Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă 
 
 
 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea măsurilor pentru reducerea efectelor 

 fenomenelor meteorologice şi hidrologice periculoase prognozate  

 

 

 Comitetul Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Neamţ: 

 Având în vedere avertizările meteorologice și hidrologice COD GALBEN, 

PORTOCALIU și ROȘU, emise de Administrația Națională de Meteorologie 

și/sau de Institutul Național de Hidrologie și Gospodărire a Apelor ; 

 În temeiul prevederilor art. 22, lit. b) din Ordonanţa de Urgenţă a 

Guvernului nr. 21/2004 privind Sistemul Naţional de Management al Situaţiilor 

de Urgenţă; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 Art. 1. Se aprobă Planul de măsuri în vederea reducerii efectelor 

fenomenelor meteorologice şi hidrologice periculoase, prevăzut în anexa 1 la 

prezenta hotărâre. 

 Art. 2. După primirea prezentei hotărâri, primarii vor dispune întrunirea 

comitetelor locale pentru situaţii de urgenţă în şedinţă extraordinară pentru a 

stabili modalitatea de aplicare a măsurilor din prezenta hotărâre, la specificul 

localităţii. 



 

 

 Art. 3. Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă „Petrodava” al judeţului 

Neamţ va comunica prezenta hotărâre autorităţilor şi persoanelor interesate, în 

funcție de evoluția fenomenelor meteorologice și hidrologice comunicate de 

Administrația Națională de Meteorologie și/ sau de Institutul Național de 

Hidrologie și Gospodărire a Apelor.  

 

 

PREȘEDINTE, 

PREFECT 

Vasile – Adrian NIȚĂ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 21 

Piatra Neamţ, 11 octombrie 2023 



 

 

 

 

Anexă la Hotărârea nr. 21 din 11.10.2023 

 

 

PLAN DE MĂSURI 

privind reducerea efectelor fenomenelor meteorologice şi hidrologice 

periculoase 

 
 

Membrii Comitetului Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă şi 

Preşedinţii Comitetelor Locale pentru Situaţii de Urgenţă, vor dispune 

următoarele măsuri: 

 

1. Întrunirea, în şedinţă extraordinară a Comitetelor Locale pentru Situaţii de 

Urgenţă, pentru stabilirea măsurilor şi acţiunilor ce se impun a fi adoptate, 

în scopul gestionării eficiente a situaţiilor de urgenţă generate de 

fenomenele meteorologice și hidrologice avertizate; 

2. Instituirea serviciului de permanenţă la sediul primăriei, la apariţia 

fenomenelor, conform prevederilor Ordinului ministrului administraţiei şi 

internelor nr. 736/22.07.2005 şi Ordinului prefectului judeţului Neamţ nr. 

225/2005 

3. Atenţionarea populaţiei din zonele vulnerabile sau expuse riscului la 

inundaţii; 

4. Atenţionarea operatorilor economici sursă de risc privind obligativitatea 

asigurării securităţii în funcţionare a instalaţiilor, pentru evitarea producerii 

accidentelor tehnologice; 

5. Afişarea mesajelor de atenţionare/avertizare în locuri publice şi, în funcţie 

de posibilităţi, transmiterea pe canalul “info” al societăţilor de cablu; 

6. Supravegherea stării căilor de comunicaţii, infrastructurii de transport 

energie şi de comunicaţii, podurilor, podeţelor şi a altor secţiuni înguste de 

pe cursurile de apă, cu accent deosebit pe cele pe care de regulă se produc 

inundaţii şi în scopul evitării blocării lor cu plutitori, precum şi a zonelor în 

care este posibilă formarea torenţilor; 

7. Îndepărtarea materialelor ce pot obtura cursurile de apă la formarea 

viiturilor, decolmatarea şanţurilor şi rigolelor şi/sau restabilirea 

continuităţii acestora pentru a asigura scurgerea apelor; 

8. Evacuarea animalelor, în special a stânelor, din albiile cursurilor de apă, 

după caz; 

9.  Pregătirea pentru intervenţie a S.V.S.U. şi a utilajelor/mijloacelor avute la 

dispoziţie pe plan local;  

10.  Pregătirea spaţiilor în care poate fi asigurată cazarea şi hrănirea 

persoanelor afectate de fenomenele meteorologice periculoase; 



 

 

11.  Verificarea capacităţii de a asigura, la nevoie, populaţia sinistrată cu apă 

potabilă, alimente şi materiale de cazarmament de strictă necesitate; 

12.  Vor fi informaţi deţinătorii de acumulări privind deversarea controlată a 

acumulărilor şi iazurilor pentru a putea prelua cantităţile de apă prognozate 

şi pentru atenuarea viiturilor; 

13.  Se va supraveghea reţeaua hidrografică, atât din sistemul naţional, cât şi 

cele locale cu personal de specialitate şi vor fi transmise datele, conform 

fluxului informaţional; 

14.  Se vor organiza şi executa misiunile de recunoaştere, în zonele potenţial a 

fi afectate, cu accent pe starea lucrărilor de apărare;  

15.  Se vor pune în aplicare, la nevoie, măsurile prevăzute în planurile de 

evacuare, cu accent pe locurile destinate cazării persoanelor posibil 

afectate, în situaţia în care se impune evacuarea populaţiei;  

16.  Întocmirea şi transmiterea de rapoarte operative cu privire la orice 

situaţie de urgenţă produsă, la Dispeceratul I.S.U. ,,PETRODAVA’’ al 

judeţului Neamţ.  

Pentru operativitate, mai întâi se informează telefonic Dispeceratul I.S.U. 

Neamţ, în cel mai scurt timp, inclusiv prin utilizarea numărului unic de 

urgenţă „112”, cu privire la efectele fenomenelor meteorologice periculoase, 

ulterior urmând să întocmiţi şi să transmiteţi rapoartele operative. 

 


